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PRÓBA (KREŚLENIA PODSTAWOWYCH TYPÓW STRUKTUR 
„PCLICYKLICZNYCH WĘGLOWODORÓW NAFTENOWYCH 
WYSTĘPUJĄCYCH W ROPIE NAFTOWEJ

W chwili obecnej stan wiadomości o składzie ropy naftowej jest już 
znacznie zaawansowany, co zawdzięczać należy licznym badaniom w 
dziedzinie chemii węglowodorów. Badania te doprowadziły do pozna
nia składu niżej wrzących frakcji naftowych, natomiast problem 
identyfikacji poszczególnych składników wysokowrzących węglowodo
rów naftowych oraz określenia ich struktury jest ciągle otwarty.

W oparciu o szczegółową analizę wyników, uzyskanych głównie za 
pomocą metod instrumentalnych, dotyczących własności i składu licz
nych frakcji wysokowrzących węglowodorów naftowych i o stwierdzoną 
anomalię w zależności niektórych własności frakcji naftowych (â , 
n̂ ) od ich temperatury wrzenia [1, 2] oraz na podstawie danych li
teraturowych, podjęto próbę charakterystyki średniej cząsteczki 
policyklicznych węglowodorów naftenowych.

Charakterystykę tę dla wysokowrzących (powyżej 450°C) węglowo
dorów naftenowych można ująć następująco:
1) średnia cząsteczka zawiera 2 do 4 pierścieni, w tym jeden do 

dwóch pierścieni pięcioczłonowych, pierścienie te występują w 
układach skondensowanych i izolowanych,
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2) liczba podstawników pierścieni waha się w szerokich granicach 
od około 2 do 10 w zależności od własności węglowodorów, spo
śród których istotną jest temperatura krzepnięcia. Obniżeniu 
temperatury krzepnięcia towarzyszy wzrost liczby podstawników. 
Podstawniki parafinowe są z reguły prostołańcuchowe, przy czym 
jeden do dwóch podstawników stanowią łańcuchy długie. Pozostałe 
podstawniki obejmują natomiast głównie grupy metylowe i etylo
we. Liczba węgli w podstawnikach długich wzrasta ze wzrostem 
temperatury krzepnięcia węglowodoru,

3) ze wzrostem temperatury wrzenia średniej cząsteczki następuje 
wzrost liczby węgli głównie w podstawnikach parafinowych dłu
gich danego 3zeregu homologicznego.
Poniżej podano kilka propozycji średnich struktur węglowodorów 

wrzących powyżej 500°C:
a) węglowodory o temperaturze krzepnięcia 56°G, obejmujące związki 

o ciężarze cząsteczkowym 300-1000 (produkt plastyczny)

c h 3 ch3
przy czym n >  m i n <  20. Cząsteczki zawierające więcej niż 
50 atomów węgla mogą zawierać również trzy długie podstawniki, 

b -ęglowodory o temperaturze krzepnięcia 73°C, obejmujące związki 
o ciężarz cząsteczkowym 400-650 (produkt bardzo twardy)
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przy oz-jm najdłuższy podstawnik powinien posiadać przynajmniej
¿0 y*;; * ! ! »

teść taDrdiio prawdopodobne, że cząsteczka a) posiada rdzeń pier
ścieniowy o kształcie kulistym, co uzasadnione jest własnościami 
plastycznymi tej frakcji [3]• Nie jest więc wykluczone, że może tu 
chód?-' ć o pochodne adamantanu. Struktury węglowodorów o niższej 
cm maturze krzepnięcia omawiane były w pracy uprzedniej [4].
W podsumowaniu można powiedzieć, że najprawdopodobniej spośród 

licznych możliwych izomerów wysokewrzących węglowodorów naftowych, 
występują tylko nieliczne typy struktur termodynamicznie najbar
dziej uprzywilejowane.
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